
 

EKO-viner 
 

Ekologiskt vin har gamla anor  

Sedan många tusen år tillbaka i tiden har människan odlat och producerat vin. Vinet som man gjorde då skulle vi idag 
definiera som ekologiskt vin. Odlingen skedde utan kemiska bekämpningsmedel och konstgödsel. Fram till för en 60-70 
år sedan så var allt vin som importerades till Sverige ekologiskt. Idag är cirka 3 procent av det vin som Systembolaget 
säljer ekologiskt.  
EU:s definition på ekologiskt vin är att de har framställts och odlats utan konstgödsel, kemiska bekämpningsmedel och 
andra icke tillåtna tillsatser. 

Vad skiljer den ekologiska vinproducenten från den konventionella?  

När man odlar ekologiskt måste man tänka efter före. Den konventionella vinproducenten arbetar mer med orsak och 
verkan. För den ekologiske producenten innebär ekologisk odling att många åtgärder såsom växtföljd, sortval, 
ogräsbekämpning, uppbindning av plantor, dränering, minskning av bladvolymer, val av odlingsplats m.m. görs med 
tanke på att minimera ogräs-, skadedjurs- och svamptryck. Detta var självklara val som vinproducenten gjorde förr i 
tiden. Men med intåget av kemiska bekämpningsmedel och konstgödning behövde man inte tänka på samma sätt, 
eftersom de kemiska bekämpningsmedlen är effektiva och förhållandevis billiga.  

Biologisk nedbrytbart 

Den ekologiska vinodlaren bekämpar istället skadedjur och svampar med hjälp av biologisk nedbrytbara preparat. Man 
nyttjar växtföljd och olika odlingstekniker istället för att använda kemiska medel. Det tar mer tid i anspråk för vinodlaren 
och ofta blir skörden något mindre när man odlar ekologiskt.  
Den ekologiske vinodlaren bekämpar ogräsen i sina odlingar med mekanisk ogräsharv, flamning och handhackning, 
istället för kemiska preparat. Eftersom inte effekten är 100-procentig, får man en rik mångfald i många ekologiska 
vingårdar. Som gödsel använder man organiska gödsel till sina marker, istället för kemiskt framställt sådant.  

Vad innebär KRAV-märkt ekologiskt vin?  

Ekologiska produkter är odlade, kontrollerade och hanterade enligt KRAV:s strikta regler för ekologisk produktion. KRAV 
är en svensk kontrollförening för ekologisk odling. KRAV samarbetar med andra internationella certifieringsorgan vilket 
underlättar godkännandet av importerade produkter som de har kontrollerat.  

 
 

Biodynamiska viner 

Den biodynamiska filosofins fader är österrikaren Rudolf Steiner, som även var antroposofins och Waldorfskolornas 
grundare. Redan 1924 publicerade han en bok om hur jordbruket skulle kunna återfå sin hälsa. De vinodlare som odlar 
biodynamiskt ser till helheten och jorden som en del av ett större kretslopp i Universum. En av grundstenarna i filosofin 
är den ”såningskalender” som upprättas varje år och som visar stjärnornas och planeternas positioner och som 
bestämmer vilka dagar som är bäst för ett speciellt arbete i vingården. Vingården ses som en levande organism som ska 
vara självreglerande.  
 
På hösten och våren vitaliserar man jorden och ger energi åt plantorna genom att sprida mald kisel och ett avkok på till 
exempel nässlor och örter över vingården. Man drar upp sina vinrankor från egna frön, omplanterar och gödslar sin 
vingård mycket omsorgsfullt. Det filosofiska anslaget har gjort biodynamisk vinodling lite kontroversiell i vissa kretsar. 
Idag finns det dock ett flertal kända vinodlare som gått över helt till biodynamisk odling med stora vinprofiler som Nicolais 
Joly och Chapoutier från Frankrike i spetsen. Genom biodynamisk vinodling reflekterar vinerna mer och mer sin 
odlingsplats och vinerna blir därför mer individuella från år till år. Slutresultatet är en sund och naturlig vingård vilket ger 
goda och uttrycksfulla viner. 

 


